
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/AS                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 01/03/2023                                       N. 290-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI PER DIURESI ORARIA OCCORRENTI PER 

MESI DODICI PER SODDISFARE LE ESIGENZE DELLE VARIE 
STRUTTURE SANITARIE CHE NECESSITANO DELLA MISURAZIONE 
ORARIA DELL’URINA DEL PAZIENTE – S.C. FARMACIA 
OSPEDALIERA. SMART CIG Z9539C0EA3. AFFIDAMENTO DIRETTO 
PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI SULLA 
PIATTAFORMA MEPA (Importo presunto Euro 18.925,00=IVA esclusa). 

 
 

 
In data 1° marzo 2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 



 

 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

richiamato in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) nonché il D.L. n. 77/2021 convertito nella 

legge n. 108/2021; 

 

vista la richiesta prot. n. 3943 del 31/01/2023 inoltrata dal Direttore della S.C. Farmacia 

Ospedaliera per la fornitura di sistemi per diuresi oraria occorrenti per mesi dodici per 

soddisfare le esigenze delle varie Strutture che necessitano della misurazione oraria dell’urina 

del paziente; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e dato atto che i prodotti 

oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi Quadro 

o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – 

S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 4010/CC/AS del 01/02/2023 (Smart CIG 

Z9539C0EA3) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura di 

affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore 

inferiore alla soglia comunitaria  (RDO 3416461) - con il criterio del prezzo più basso, 

interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) 

abilitati al bando della richiesta di offerta di cui sopra e che contestualmente sul sito web di 

questa Azienda Ospedaliera è stato riportato il correlato “avviso di pubblicazione sul Mercato 

Elettronico-MEPA”; 

 

verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di offerta le seguenti Ditte, così come risulta 

dal prospetto di raffronto: 

 
 

 

 

TELEFLEX 

MEDICAL 

 

CLINI-LAB 

 

BENEFIS 

B.BRAUN  

MILANO 

a) Sistema chiuso per il 

controllo della diuresi 

oraria da 500 ml con 

valvola antireflusso e 

sacca di raccolta e 

tubo da 150 cm circa 

 Fabbisogno presunto 

per mesi 12: n.4.000 

 

 

 

Cod.  

673081-000000 

 

Euro 4,65 cad. 

 

 

 

 

 

 

Cod. 

F04C022510 

 

Euro 8,20 cad. 

 

 

 

 

 

 

Cod. 

22710121 

 

Euro 6,40 cad. 

 

 

 

 

 

 

Cod. 

4417910 

 

Euro 10,50 cad. 

 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

b) Sacche di ricambio 

compatibili con set 

per diuresi oraria  

 Fabbisogno presunto 

per mesi 12: n. 500 

 

 

Cod. 

673083-000000 

 

Euro 0,65 cad. 

 

 

Cod. 

F04C032010 

 

Euro 1,20 cad. 

 

Cod. 

22310301 

 

Euro 0,98 cad. 

 

Cod. 

4417535 

Euro 0,90 cad. 

4417543 

Euro 1,74 cad. 

4417551 

Euro 2,61 cad. 

 

 

atteso che, così come risulta dalla nota agli atti del 24/02/2023, il Direttore f.f. della S.C.  

Anestesia Cardiotoraco-vascolare e Terapie Intensive, interessato in merito alla scelta, ritiene 

opportuno assegnare la fornitura in oggetto alla ditta TELEFLEX MEDICAL S.r.l., in quanto 

ha presentato l’offerta con il prezzo più basso; 

 

visto il parere favorevole della S.C. Farmacia Ospedaliera in data 24/02/2023; 

 

preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto della fornitura di 

sistemi per diuresi oraria occorrenti per mesi dodici per soddisfare le esigenze delle varie 

Strutture Sanitarie che necessitano della misurazione oraria dell’urina del paziente, nei 

quantitativi presunti e alle condizioni economiche così come sotto indicato: 

 

Ditta TELEFLEX MEDICAL S.r.l. – Via Torino, 5 - Varedo 

Cod. Fiscale: 06324460150 – Smart CIG Z9539C0EA3 
 

n. 4.000 urinometro a due camere con capacità complessiva 

  di 500 ml munito di tubo paziente da 150 cm con 

  clip per fissaggio al lenzuolo e clamp a scorrimento 

  punto di prelievo urina needle free e camera di  

  gocciolamento con filtro di ventilazione e valvola 

  antireflusso; addizionale filtro antibatterico e idrofobico 

posizionato sulla sommità del dispositivo. Rubinetto di 

svuotamento posizionato sul fondo dell’urinometro. 

Fornito completo di sacca di svuotamento 673083 –  

ref/cod. 673081-000000 – conf. da 10 pz – 

CND A06030302 – RDM 989966 

                a Euro 4,65=cad.+IVA22% 
 

n. 500  sacca di svuotamento di ricambio per urinometri  

  ns rif. 673081 e 673082 di capacità di 2000 ml  

  filtro di ventilazione idrofobico/antibatterico e  

  rubinetto di svuotamento con sistema a scorrimento 

  a T – ref/cod. 673083-000000 – conf. da 50 pz – 

  CND A06030302 – RDM N/N       a Euro 0,65=cad.+IVA22% 

 



 

 

  (Offerta n. GAR/2023/109/GR del 07/02/2023) 

 

  

dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento ammonta a 

Euro 18.925,00 (IVA esclusa); 

 

dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il Dott. 

Claudio CALVANO; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare alla Ditta TELEFLEX MEDICAL S.r.l. di Varedo (MI), mediante affidamento 

diretto ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla 

soglia comunitaria (RDO 3416461 espletata sul portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura di sistemi per diuresi oraria occorrenti per 

soddisfare le esigenze delle varie Strutture Sanitarie che necessitano della misurazione oraria 

dell’urina del paziente per mesi dodici, con decorrenza dalla data della stipula del contratto 

sul portale www.acquistinretepa.it, nei quantitativi presunti e alle condizioni contrattuali 

così come riportato in premessa; 

 

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 

Dott. Claudio CALVANO; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 23.088,50 IVA compresa, viene così suddivisa: 
 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2023 FAR 
3.10.01.64 

(ex 3.10.01.10) 
Dispositivi medici Euro 19.240,42 

2024 FAR 
3.10.01.64 

(ex 3.10.01.10) 
Dispositivi medici Euro 3.848,08 

 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

IL DIRETTORE  

     S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

          CALVANO Dott. Claudio 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/

